Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « Г И М Н А З И Я  №  2 »  Г . Б Е Л Г О Р О Д А

ПРИКАЗ

     « 1  »   сентября     2022г                                                                    № ___378______

Об участии в проведении
Всероссийских проверочных работ
в 2022 году (осень)

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании
приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и наук и от 27 декабря 2019
года № 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме
всероссийских проверочных работ в 2020 году», приказа департамента образования
Белгородской области № 307 от 16 февраля 2020 года  «О проведении всероссийских
проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области весной 2021
года», управления образования администрации г. Белгород № от «19» февраля 2021 г. «О
порядке проведения ВПР в 2021 году»  приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с планом-
графиком  Федеральной службы по надзору в сфере образования.

2. Назначить организаторами в аудиториях:

- в 5 классах  Жукову Т.В., Ткачеву Л.М., Лядскую А.Е., Регель Е.В., Тарасову О.А.,
учителей начальных классов;

- в 6 классах Беляеву Е.Ю., учителя географии,  Стронину Е.А., учителя английского
языка,  Косенкову Я.О.,учиителя информатики,  Брыткову Г.Б., учителя технологии,
Петрикову А.Д.,

-в 7 классах Маслову И.Д.., учителя русского языка и литературы, Кудрявцеву Ж.С.,
учителя английского языка, Явтушенко Л.И., учителя ИЗО, Ткаченко С.П., учителя
русского языка и литературы, Тарасову О.А., учителя русского языка и литературы;
Антонова В.В., учителя технологии,

- в 8 классах Цыгулеву Н.А., учителя математики, Ананасьеву И.И., учителя иностранного
языка, Дмитренко М.В., учителя иностранного языка, Гулик Е.В., учителя русского языка,

Маслову И.Д., Тарасову И.Д., учителя русского языка и литературы, Регель Е.В., учителя
иностранного языка, Антонова В.В., учителя технологии, Ткачеву Л.М., учителя истории,
Уварову А.А., учителя математики, Юрченко Л.А,, учителя иностранного языка, Зверева
П.А., учителя информатики.

- в 9 классах Вереитинову Г.А., учителя иностранного языка,  Левашову М.И., учителя
математики, Гулик Е.В.,  Ануфриеву Е.В., учителей русского языка и литературы,
Терехова В.И., учителя физической культуры, Глебову М.В., учителя математики, Беляеву
Е.Ю., учителя географии, Брыткову Г.Б., учителя технологии; Цыгулеву Н.А., учителя
математики, Уренкову А.П.., учителя русского языка и литературы, Афанасьеву И.И.,
учителя иностранного языка, Кобаль Л.Ф,, учителя иностранного языка;

 2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах
на следующих уроках:

– по математике 27.09.2022  на 3 уроке;
– по окружающему миру 20.09.2022 на 3 уроке.

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
– по математике в5-х классах №8А,17,18,15;
– по окружающему миру 5-х классах №8А,17,18,15;
4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах
на следующих уроках:
– по биологии 11.10.2022 на 2 уроке;
-по математике 27.09.2022 на 2 уроке;
– по русскому языку 22.09.2022 на 2 уроке.
-по истории 04.09.2022, 05.09.2022, 06.09.2022 на 2 уроке;

5. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:
– по истории 6А,6Б,6В классы – кабинеты №17,2,3, 14;
– по биологии 6А,6Б,6В классы - кабинеты № №17,2,3;
– по математике 6А,6Б,6В классы - кабинеты №17,2,3;
– по русскому языку 6А,6Б,6В классы - кабинеты №17,2,3;
6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах
на следующих уроках:
– по 1 предмету из перечня (географии, история, биология, обществознание) ,  13.10.2022
на 3 уроке;
– по 2 предмету из перечня (географии, история, биология, обществознание) ,  20.10.2022
на 3 уроке;
– по русскому языку 05.10.2022 на 3,4 уроках;
– по математике 11.10.2022 на 3 уроке.

7. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения: кабинеты №18,44,31
по всем предметам;
8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах
на следующих уроках:
– по иностранному языку (немецкий язык, английский язык) 10.10.2022, 11.10.2022,
12.09.2022, 13.09.2022, 14.09.2022 на  2-5 уроках;

–  1-й предмет из перечня (географии, история, биология, обществознание, физика) ,
13.10.2022 на 3 уроке;
–2-й предмет из перечня (географии, история, биология, обществознание) ,  20.10.2022 на
3 уроке;
   – по русскому языку 04.10.2022 на  3,4 уроках;
– по математике 06.10.2022  на 3,4 уроках;

9. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: кабинеты №19,23,9
по иностранному языку- №14,15 А
10.  Выделить для проведения ВПР в 9 классах следующие помещения: кабинеты
№28,20,12,22
12. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9-
х  классах на следующих уроках:
– 1-й предмет из перечня (географии, история, биология, обществознание, физика,химия) ,
17.10.2022 на 3,4 уроке;
– 2-й предмет из перечня (географии, история, биология, обществознание, физика,химия) ,
21.10.2022 на 3.4 уроке;
– по математике 14.10.2022 на 3,4  уроках;
– по русскому языку 23.09.2022 на 3,4 уроках.
11. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной
организации Бочарову Л.И., заместителя директора и передать информацию о школьном
координаторе (контакты координатора) муниципальному (региональному) координатору.

12. Школьному координатору проведения ВПР  Бочаровой Л.И., заместителю директора:
12.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения
образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС
ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и
пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного
листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.
 12.2. При проведении ВПР руководствоваться Положением  о порядке проведения
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций
Белгородской области, утвержденным приказом департамента Белгородской области от
24.03..2017 года №868 «Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской
области»
12.3. Определить следующие требования к проведению  ВПР:
-в течение одного рабочего дня должно проводиться не более одной работы в конкретном
классе;
-оптимальным временем проведения считать 2-4 уроки в расписании гимназии;
-аудитории для учащихся по возможности  должны располагаться рядом;
-обязательные требования к распечатке работ: формат печати-А4, черно-белая, не
допускается печать двух страниц КИМ на одном листе формата А4.
- код выдается участнику один раз  на время проведения ВПР;
-участникам запрещается во время проведения ВПР иметь при себе и использовать
средства связи, фото-, аудио-, видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные
заметки и иные средства хранения и передачи информации
12.4.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с
кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
12.5. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете
ФИС ОКО до дня проведения работы для 8 классов. Получить шифр для распаковки
архива в личном кабинете в ФИС ОКО для 8 классов. Даты получения архивов с
материалами и  шифров к архиву указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.
12.6. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете
ФИС ОКО до дня проведения работы для 5-9 классов. Для каждой ОО варианты
сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием
ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения
ВПР 22
12.7. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
12.8. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код
(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется
во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный
протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник
переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа
может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися
на уроках.
12.09. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
12.10. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты
получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2021.
12.11. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора
результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике
проведения ВПР 2021.
12.12. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по
соответствующему предмету.
12.13. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников
внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном
протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО
и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.
12.14. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов
в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР (приложение
1).  Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО.
 Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: <перечень
кабинетов с указанием ФИО сотрудников, назначенных в каждый кабинет по каждому
предмету.
Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или
школьного координатора проведения ВПР. материалы для проведения проверочной
работы;
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их
ответственному за проведение ВПР.
12.15. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим
информационной безопасности на всех этапах.
 12.16. Обеспечить хранение работ участников до   10.10.2021.
13.  Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:

Предмет класс Состав комиссии
Русский язык 5 Бочарова Л.И.-  председатель комиссии;

– члены комиссии;
Ануфриева Е.В., Гулик Е.В., Тарасова О.А., Маслова И.Д.,
Ткаченко С.П., Уренкова А.П.

6
7
8
9

Математика 4 Глебова М.В. - председатель комиссии;
члены комиссии:  Чернышева Л.Ю., Дорохова Ю.С.,
Чертова Л.П., Букина И.Ю. ,  Левашова М.И., Жукова Т.В.,
Уварова А.А., Цыгулева Н.А.

5
6
7
8

Окружающий
мир

5 Мухомедзянова Т.Н.- председатель комиссии;
Члены комиссии: Чернышева Л.Ю., Дорохова Ю.С.,
Чертова Л.П., Букина И.Ю.

Биология 7
8
9

Мухомедзянова Т.Н.- председатель комиссии;
Члены комиссии: Гончаренко С.А., Галич С.П.,

География 6
7
8
9

Мухомедзянова Т.Н.- председатель комиссии;
Члены комиссии: Беляева Е.Ю., Галич С.П.

Химия 9

Мухомедзянова Т.Н.- председатель комиссии;
Члены комиссии: Гончаренко С.А., Галич С.П.

Физика 8
9

Глебова М.В.-председатель комиссии;
Члены комиссии: Коваленко Н.А., Андреева Н.В.

История  5
6
7
8
11

Акиньшина С.В.- председатель комиссии;
Члены комиссии: Уренкова Э.В., Ткачева Л.М., Петрикова
А.Д.,

Обществознание 6
7
8
11

Акиньшина С.В.- председатель комиссии;
Члены комиссии: Уренкова Э.В., Ткачева Л.М., Петрикова
А.Д.,

Иностранный
язык

7,11 Бочарова Л.И.-  председатель комиссии;
Члены комиссии:  Вереитинова Г.А., Кобаль Л.Ф.,
Афанасьева И.И., Регель Е.В., Стронина Е.А., Дмитренко
М.В., Юрченко Л.А.

14. Назначить техническим специалистами Косенкову Я.О., Зверева П.А.., учителей
информатики, для осуществления технических действий, связанных с проведением работ.
18.Техническому специалисту Косенковой Я.О.:
18.1. Установить видеонаблюдение  в аудиториях на момент проверки ВПР.

19. Учителям-предметникам скорректировать в соответствии с графиком проведения ВПР
график проведения плановых контрольных работ с целью снижения нагрузки на
обучающихся.
20. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в
соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих
сотрудников Терехову Т.Г., социального педагога,  Орехову В.А., вожатую.

    Директор         Работягова Э.Г.

                                                                                       Утверждаю
       Директор МБОУ "Гимназия№2"

       г. Белгорода
       ___________ Э.Г. Работягова

                                                   Приказ № 378___ от 01.09.2022 г.

 График
проведения всероссийских проверочных работ в 2021-2022 году

(осень)

Дата
проведения

Класс  Предмет Время
выполнения
работы

Форма  Дата
загрузки
форм
результата

20.09.2022 5АБВГ Окружающий мир 45 минут Т 23.09.2022
22.09.2022 5АБВГ Русский язык 45 минут Т 26.09.2022
22.09.2022 6АБВ Русский язык 60 минут Т 26.09.2022
23.09.2022 9АБВГ Русский язык 90 минут Т 27.09.2022
27.09.2022 5АБВГ Математика 45 минут Т 01.10.2022
27.09.2022 6АБВ Математика 60 минут Т 01.10.2022
04.10.2022 8АБВ Русский язык 90 минут Т 08.10.2022
04.10.2022 6А История  45 минут К
05.10.2022 6Б История  45 минут К
05.102022 7АБВ Русский язык 90 минут Т 10.10.2022
06.10.2022 6В История  45 минут К
06.10.2022 8АБВ Математика 90 минут Т 11.10.2022
07.10.2022 6АБВ История  45 минут К
10.10.2022 8АВ Немецкий  язык 45 минут К
11.10.2022 8Б В Немецкий  язык 45 минут К
11.10.2022. 6АБВ Биология  45 минут Т 15.10.2022
11.10.2022 7АБВ Математика 60 минут  Т 15.10.2022
12.10.2022 8А Английский язык 45 минут К
13.10.2022 8Б Английский язык 45 минут К
13.10.2022 7АБВ 1-й предмет  из

перечня(география,
история, биология,
обществознание)

45 минут Т 19.10.2022

14.10.2022 9АБВГ Математика 90 минут Т 19.10.2022
14.10.2022 8В Английский язык 45 минут К
17.10.2022 8АБВ 1-й предмет из

перечня (география,
история, биология,
обществознание,
физика, химия)

45 минут К 19.10.2022

17.10.2022 9АБВГ 1-й предмет из
перечня (география,
история, биология,
обществознание,
физика, химия)

45 минут К 19.10.2022

20.10.2022 7АБВ 2-й предмет  из
перечня(география,
история, биология,
обществознание

45 минут К 22.10.2022

20.10.2022 8АБВ 2-й предмет  из
перечня(география,
история, биология,
обществознание

45 минут К 22.10.2022

21.10.2022 9АБВГ 2-й предмет  из
перечня(география,
история, биология,
обществознание

45 минут К 24.10.2022

		2022-09-09T09:48:30+0300
	Работягова Эльвира Геннадьевна